МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии Министерства просвещения Российской Федерации по

проведению в 2018 году отбора субъектов Российской Федерации на
предоставление в 2019 году субсидии из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической
базы для формирования у обучающихся современных технологических и

гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

от «31» октября 2018 г. Москва

Председательствовал: М.Н. Ракова

Присутствовали:

Члены комиссии: Д.А. Шишкин, М.В. Дулинов,
Л.Н. Духанина, Ю.П. Зинченко,
А.В. Зырянова, О.П. Колударова,
И.О. Терехина, Р.Н. Уразов,
И.Д. Фрумин, А.В. Хамардюк,
И.А. Черноскутова, А.В. Яремчук

Секретарь комиссии: А.А. Саак

Всего на заседании присутствовало 14 членов комиссии, что составило 100%
от общего количества членов комиссии.

Кворум имеется, заседание правомочно.
В течение установленного срока подачи заявок на участие в отборе субъектов

Российской Федерации на предоставление в 2019 году субсидии из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на обновление материально-
технической базы для формирования у обучающихся современных технологических
и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в адрес Министерства просвещения
Российской Федерации поступило 61 (шестьдесят одна) заявка (приложение № 1).

По результатам рассмотрения заявок на предмет соответствия требованиям и
условиям, установленным в объявлении о проведении отбора, комиссия решила:

а) отклонить от участия в отборе заявки участников отбора согласно
приложению № 2 к настоящему протоколу;

б) утвердить список субъектов Российской Федерации -  получателей
субсидий с проектами распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической базы для
формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных
навыков в рамках федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование» с учетом предельного уровня софинансирования расходного
обязательства субъекта Российской Федерации, утвержденного письмом
Министерства финансов Российской Федерации от 26 июля 2018 г. № 06-06-
05/3/52832, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу;

в) разместить итоги отбора на официальном сайте Министерства просвещения
Российской Федерации в срок до 2 ноября 2018 года.

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии

М.Н. Ракова

Д.А. Шишкин

М.В. Дулинов

Л.Н. Духанина

тНг-Зинченко

А.В. Зырянова

О.П. Колударова

И.О. Терехина

Р.Н. Уразов

И.Д. Фрумин

/  А.В. Хамардюк

. Черноскутова

А.В. Яремчук

- ?• А.А. СаакСекретарь комиссии

Список поступивших заявок на отбор субъектов Российской Федерации
на предоставление в 2019 году субсидии из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической
базы для формирования у обучающихся современных технологических и

гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

Приложение № 1
к протоколу заседания

от «31» октября 2018 г. № 10

№ п/п Регистрационный
номер заявки

Наименование субъекта Российской Федерации

1. 10.48 Новгородская область
2. 10.45 Воронежская область
3. 10.32 Калининградская область
4. 10.26 Кабардино-Балкарская Республика
5. 10.3 Республика Северная Осетия-Алания
6. 10.44 Московская область
7. 10.14 Республика Мордовия
8. 10.22 Тюменская область
9. 10.43 Амурская область
10. 10.40 Белгородская область
11. 10.34 Саратовская область
12. 10.47 Псковская область
13. 10.39 Республика Коми
14. 10.50 Нижегородская область
15. 10.49 Костромская область
16. 10.35 Республика Башкортостан
17. 10.20 Липецкая область
18. 10.41 Рязанская область
19. 10.27 Республика Дагестан
20. 10.7 Камчатский край
21. 10.46 Ленинградская область
22. 10.2 Кемеровская область
23. 10.1 Тамбовская область
24. 10.52 Республика Татарстан
25. 10.54 Курганская область
26. 10.4 Магаданская область
27. 10.31 Курская область
28. 10.6 Хабаровский край
29. 10.5 Республика Марий Эл
30. 10.25 Мурманская область
31. 10.29 Тульская область
32. 10.56 Чеченская республика

33. 10.36 Самарская область
34. 10.16 Астраханская область
35. 10.53 Алтайский край
36. 10.21 Архангельская область
37. 10.24 Республика Тыва
38. 10.37 Волгоградская область
39. 10.10 Республика Хакасия
40. 10.38 Карачаево-Черкесская Республика
41. 10.60 Кировская область
42. 10.8 Республика Бурятия
43. 10.18 Ставропольский край
44. 10.19 Республика Саха (Якутия)
45. 10.59 Иркутская область
46. 10.11 Забайкальский край
47. 10.57 Республика Карелия
48. 10.23 Чувашская Республика
49. 10.61 Краснодарский край
50. 10.17 Пермский край
51. 10.30 Томская область
52. 10.58 Ульяновская область
53. 10.42 Ямало-Ненецкий автономный округ
54. 10.52 Вологодская область
55. 10.33 Орловская область
56. 10.9 Республика Алтай
57. 10.51 Республика Ингушетия
58. 10.62 Ивановская область
59. 10.13 Омская область
60. 10.28 Владимирская область
61. 10.15 Свердловская область

Список отклоненных заявок от участия в отборе субъектов Российской
Федерации на предоставление в 2019 году субсидии из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации на обновление материально-
технической базы для формирования у обучающихся современных

технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование»

Приложение № 2
к протоколу заседания

от «31» октября 2018 г. № 10

№
п/п

Регистрационный
номер заявки

Наименование субъекта
Российской Федерации

Причина отклонения

1 . 10.41 Рязанская область Предварительная калькуляция
операционных расходов не
соответствует требованиям
документации на участие в

отборе. Площади
функциональных зон не

соответствуют требованиям
документации на участие в

отборе.
2. 10.31 Курская область Предварительная калькуляция

операционных расходов не
соответствует требованиям
документации на участие в

отборе. Отсутствует дизайн-
проект.

3. 10.5 Республика Марий Эл Зонирование не соответствует
требованиям документации на

участие в отборе. Дизайн-
проект не утверждён

нормативно-правовым актом.
Не утвержден комплекс мер.

4. 10.25 Мурманская область Концепция по мероприятию
не утверждена нормативно

правовым актом.
5. 10.53 Алтайский край В дорожной карте не

соблюдены сроки реализации
мероприятий. Отсутствует

дизайн-проект.
6. 10.10 Республика Хакасия Концепция по мероприятию

не утверждена нормативно
правовым актом.

7. 10.60 Кировская область Предварительная калькуляция
операционных расходов не

соответствует требованиям
документации на участие в
отборе (внесены средства
федерального бюджета).
Отсутствует гарантия на

наличие в бюджете субъекта
денежных средств на

функционирование Центров.
Зонирование не соответствует
требованиям документации на

участие в отборе.
8. 10.8 Республика Бурятия Отсутствует предварительная

калькуляция операционных
расходов на

функционирование Центра.
9. 10.57 Республика Карелия Отсутствует гарантийное

письмо о наличии в бюджете
бюджетных ассигнований на

финансовое обеспечение
деятельности Центров. В

комплексе мер по созданию
Центров отсутствует пункт:

«проведено ежегодное
повышение квалификации

всех сотрудников
ведомственного проектного

офиса». Предварительная
калькуляция операционных
расходов не соответствует

требованиям документации на
участие в отборе.

10. 10.17 Пермский край Отсутствует предварительная
калькуляция операционных

расходов на
функционирование Центра. В

гарантийном письме о
достижении результатов
регионального проекта
«Современная школа»

результаты не соответствуют
требованиями документации

на участие в отборе.
11. 10.52 Вологодская область Отсутствует дизайн-проект. В

гарантийном письме о
включении результатов в

региональный проект

«Современная школа» пятый
результат не соответствует

требованиям (снижение
показателя со 100% до 10%).

Список субъектов Российской Федерации — получателей субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся
современных технологических и гуманитарных навыков в рамках

федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование»

Приложение № 3
к протоколу заседания

от «31» октября 2018 г. № 10

№
п/п

Регистрационный
номер заявки

Наименование субъекта
Российской Федерации

1. 10.48 Новгородская область
2. 10.32 Калининградская область
3. 10.45 Воронежская область
4. 10.26 Кабардино-Балкарская Республика
5. 10.3 Республика Северная Осетия-Алания
6. 10.44 Московская область
7. 10.14 Республика Мордовия
8. 10.22 Тюменская область
9. 10.43 Амурская область
10. 10.40 Белгородская область
11. 10.34 Саратовская область
12. 10.47 Псковская область
13. 10.39 Республика Коми
14. 10.50 Нижегородская область
15. 10.49 Костромская область
16. 10.35 Республика Башкортостан
17. 10.20 Липецкая область
18. 10.1 Тамбовская область
19. 10.6 Хабаровский край
20. 10.36 Самарская область
21. 10.16 Астраханская область
22. 10.24 Республика Тыва
23. 10.19 Республика Саха (Якутия)
24. 10.59 Иркутская область
25. 10.11 Забайкальский край
26. 10.42 Ямало-Ненецкий автономный округ
27. 10.9 Республика Алтай
28. 10.51 Республика Ингушетия
29. 10.62 Ивановская область
30. 10.13 Омская область
31. 10.28 Владимирская область
32. 10.15 Свердловская область

33. 10.27 Республика Дагестан
34. 10.2 Кемеровская область
35. 10.52 Республика Татарстан
36. 10.7 Камчатский край
37. 10.54 Курганская область
38. 10.4 Магаданская область
39. 10.29 Тульская область
40. 10.56 Чеченская республика
41. 10.21 Архангельская область
42. 10.37 Волгоградская область
43. 10.38 Карачаево-Черкесская Республика
44. 10.23 Чувашская Республика
45. 10.61 Краснодарский край
46. 10.30 Томская область
47. 10.58 Ульяновская область
48. 10.33 Орловская область
49. 10.46 Ленинградская область
50 10.18 Ставропольский край